3.  
*Vita principis par est cœtitus.*

Scelerati quondam Reges, seu, ut dicam verius, Tyranni, sicuti vitam infeliciter clauerunt, ita crudeliter inchoarunt. Pharaone, quæ tigris immanior? Herode, quæ vulpes callidior? Domi-

Domitiano, quis leo truculentior? hi omnes, ut innumeros alios præteream tyrannorum greges, diem natalis sui humani sanguinis profusione cruentarunt. O impietas! Quid barbarus, quam quo die primum lucem aspexit, eodem alios luce priuare? Pharaon inter natalitas epulas Pistorem principem e-  
uocat ex ergastulo, non libertate donandum, sed morte afficien- *Pharaonis*  
dum, ut quæ paulo ante gula regias dapes condiebat, tunc inser-  
to laqueo frangeretur. Herodes inter natalitas choreas caput illud, *æcli* tubam, orbis tonitruum, diuinitatis oraculum, caput Ioannis Baptistæ à ceruicibus reuulsum donabat sceminae sal *Caput Bap-*  
tistri, ut quæ intra chorum saltando quantulum præmium *tiste* dono ess  
promeruerat, caput illud reportando omnes pietatis metas *saltatrici* transfilaret. Domitianus inter natalitos ludos quingentos su- *fæmina*.  
pra duo millia gladiantes extrahit in arenam, qui plagiis vtrin- *Domitianus*  
que positis & repositis, immaniter se conficiunt, donec ad unum omnes corrunt in interitus, ut vnius Tyranni vita pluri-  
morum hominum languine pasceretur. O theatrum natale Regis, ferae regni! O Reges natos ad perniciem populorum!  
Quas cædes, tot hominibus crudeliter parauistis, cædem vestra in capita expertentur, & qui nascendo mille mortes intulisti, moriendo mille vias amitteris. Te vero, felicissime Princeps, recens natum non cruor, sed decor; non mors, sed vita; non da-  
mma, sed lucra tuorum ciuium consequuntur. Nasceris, sed non solus; te nascente, nemo occidit, nascuntur omnes; mille vias viuere dignus es, qui natali tuo mille mortes à tuorum iugulis depulisti. Nasceri regni columen; adolesce patriæ mens; viue tuorum animus ciuium, Princeps optime, feliciterq; viue: tui tecum nascuntur omnes, adolescent, fertuabuntur.

Velle, quod grati tantum in Principem essemus, ut in no-  
strum seculum rediret pristina illa consuetudo Romanorum, *Liberatores*  
qui triumphatores, liberatoresque patriæ è bello redeuntes ex- *patria late-*  
cepturi, effusis agminibus obviam procedebant, & qui præi- *bunali Ro-*  
bant, qui sequebantur, qui hinc inde tegebant latera, subinde *mani exci-*  
illam precationem iterabant, *pieb. int.*

*De nostris annis tibi Iuppiter augeat annos?*

Fatebantur Romani ciues, suo se Duci acceptæ vitæ debitores extitisse, & ne minus beneficium, quam acceperant, referrent, suam cum suo liberatore vitam sibi communem fore precabantur. Quod, quæsio, regnum erit? Quæ prouincia? Quæ ciuitas? Quæ domus? Quis homo omnium quantum est, qui viuunt hominum in Hispania, qui non credat à natali Principis die sibi felicius pacatusq; viuendum? Ergo ingratus erit, si quam ab alio vitam accepit, in eundem liberaliter non refundat. Ille nostros, nos illius viuamus annis. Natalis hæc dies est communis omnium,

omnium, in qua Princeps nouum ætate regnum, nouam felicitatem vitam auspicatur. Vna vos suspensos adhuc tenet cogitatio. Scitis circa Idus Aprilis Principem natum esse : regnum, vibes, Aprilis natus oppida renata nondum videris. Eodem omnia situ continentur Princeps, tur, iisdem mœnibus cinguntur, neque diuersis legibus temperantur; mores, si non peiores, natalitia celebritate licentiam excitante, certe nihil meliores; quidquid erat, & nunc est, quidquid non erat, abest. Noui isti foetus rerum omnium, quos prænuncio, quas se in tenebras abdidere? Nusquam parent. Vtinam in communis rerum omnium natalilio nouus aliquis nasceretur orator, qui hoc vobis noua loquendi copia suaderet! Verum res adeo clara est, vt ego meis, si quas habeo dicendi vires, non diffidam, fore, vt à me in omnium oculis defigatur, si me eadem benevolentia, qua cœpistis, & argumenti dignitas polliculat, & ipse à vobis Augustissimus Princeps exigere videtur, audiatis.

*s.*  
**Regis, ac regni eadem fortuna.** Regum, regnorumq; conditio adeo vna est, vt in quam partem varius alea inclinat, in candem alterius fortuna rapiatur. Si Rex abundat opibus, ditescit regnum; si præstat annis, regnum præstat; si fulget literis, regnum fulget; si floret moribus, regnum quoque moribus efflorescit. Facite, vt aliorum Regis conditio abducatur, eodem quoque necesse est totius regni molles, vt incumbat. Egente Rege, regnum eget; languente languet, cadente cadit; perempto perit; fœse ad omnia vitiorum genera effundente, regnum quoque in eadem malorum abrupta præcipitatur.

**Regnum Regis** pitatur. Non immerito regnum Regis speculum esse dicam, in *est speculum* quo illico eniteſcit, quidquid in vultu cernitur obtuentis. Sumite in manibus speculum, opponite, inspicite; si labes in vultu inest, in illo inest; si ruga in collo hæret, in illo hæret; si apina in vestem incident, in illud incident; ridetis, ridet; ploratis, plorat; nutatis, nutat; os in hanc & in illam partem distorquetis, in eisdem se partes speculum distorquet: non aliter Regis facta, vota & studia toto in regno exprimuntur. Quæcunque Regem fors insequitur, eadem regnum paribus vestigiis comitatur.

**Theodosicus, Rex Gothorum** Optime Gothorum Rex Theodosicus: Facilius naturæ opera deerrant à natura, quam regni fortuna à fortuna Regis separatur. Vultis apertius, vt exponam? Facilius vobis occurrit Argicyclipes, Briarei, Geryones, Scipioles, Arimaspi, aliaq; portenta à natura deerrantia, quam regnum alia, quam Regis fortuna temperatum. Hoc porto regnis omnibus commune est, Lusitanæ mihi videtur prorsus innatum: nam ubi maior est coniunctio animorum, ibi maior, necesse est, vt intercedat similitudo fortunarum. At quod regnum suis Regibus magis adhæsit, quam Lusitania Lusitanis? Qui Reges magis suo regno, quam

quam Lusitani Lusitanæ adhæserunt: Lustrate annales veteres,  
Hebræos, Gracos, Latinos, Gallicos, Germanos, Anglios, Hi- Regum & re-  
spanos, omnes inuestigate: peregrinus & hospes sum ab omni- gni Lusitanæ  
bus, si vñquam inueniatis regnum magis suis Regibus obtempe- mirum inui-  
rans, aut Reges magis suo regno benevolentia. Est, qui dubitet: cem obsequi-  
Est, qui obſtrepat? Est, qui insurget? Alio properabam: sed am & bene-  
reſiſto. Ad rem veniam, confirmo interim quod affirmaui. nolentia.  
6.

O Reges Lusitanæ, non dominos, sed parentes! Parcite re- liqui, quos prætereo; neque omnes aut possum, si velle; aut volo, si possem, vnius orationis angustiis coercere. Vnus mihi ades felicissimæ memorie Ioannes huius nominis secunde, no- bus secundo Nume de celo lapſe. Tuus ille Pelicanus suo se Ioanni II Pe- rostro mordicans & cruentans, in saginam filiorum, quid por- licanus est  
tendit? Tua illa Epigraphe angusta verbis, augusta sensu, Pro pro insigni.  
lege, & pro grege, quo spectat? Quem Græcorum? Quem Ro- manorum? Quem veterum? Quem præsentium Regum legistis vñquam tale ſibi inſigne pro stemmate cooptasse? O Regem palcendis feruis, quam regendis priuorem? Duo ſemper ver- fabat ante oculos Ioannes; legem, & gregem: illam, ut pareret; iſum, ut defendere. Quid enim pro colenda lege non ſubiret?  
Quid pro fouendo grege non ſuſtineret? Pro lege & pro grege opes funderet; pro lege & pro grege vitam perderet; pro lege & pro grege ſanguinem prodigeret. Nec vota ſpectetis, ſed facta. Ut expelleret hostes, vigilabat; ut muniret vibes, fatagebat; ut ditaret ciues, inſudabat; ut exigeret fures, tota de nocte vt- bem circumibat; ut ſuorum ſalutem conſeruaret, ſalutis ſuæ ia- Eturam faciebat: opes, famam, vitam, ſanguinem, quidquid e- rat ſui iuris, in utilitatem regni conſecrabat; totus fluere in ſuorum beneficia populum videbatur. O parentem potius, quam Regem! Veteres quondam Reges, ut ſuis medicinam morbis inuenient, puerorum ſanguinem, quo ſe infunderent, effundebant. Ioannes, ut ſuorum malis ciuium mederetur, ſuis ipſe manibus vellicabat ſibi pectus, lancinabat venas, exulce- rabat corpus, intima ad præcordia penetrabat, ut quidquid o- pis in ſe eſſet, totum id in ſuorum ſalutem ciuium, ſeu, ut di- cam, potius filiorum exhaustiret. Vere Pelicanus, qui ut filios Pelicani in- ſaturet, eſurit; ut potet, ſitit; ut reficiat, deficit; ut ſaginet, mat- alenlis filius cet; ut ſucco impleat & ſanguine, hausto ſuis eſt viſceribus cruo- ſtudium. re extabescit. Et ne amantibus regni ſui Rex paternæ curæ, quam viuens habuit, moriens obliuisci videretur; cernite, quo habitu ſe ad extremam ex hac vita profectionem compa- rauit. O rem anteactis ſeculis inauditam! Manu altera tene. Ioannis II. re- bat cereum accensum; altera calamum ſcriptorium præferebat; mor eximus cereum, ut ſuam Deo fidem ſuppliciter exhiberet; calamum, in regnum, ut ſup-

vt supplices suorum libellos subscripto nomine muniret : cereum, vt suam apud Superos religionem testaretur ; calamum, vt suam apud homines benevolentiam confirmaret : cereum, qui se ad cœlum euntem anteiret ; calamum, qui se in terris mortantem retineret : cereum pietatis suæ testem erga Deum ; calamum beneficentia suæ indicem erga regnum : *cereum pro lege, calamum pro grege.* O pastorem, non dominatorem ! qui ne immortalitatis quidem præmiis coronandus , tuum desinis regnum beneficis coronare ?

7. Cernitis Regis erga regnum beneficia ? Iam regni erga Regem obsequia penditote. Quis filius, ne dicam feruus, indulgentissimi parentis iussa promptius vnguam haufit , tenacius artipuit , velocius expressit, quam Lusitania exequitur , quidquid à suo Règne non præcepto, sed consilio; non lege, sed prece; non vitu, sed nutu imperatur : Rex tributa exigit : soluit : imperat milites? cogit: molitur classes? edificat: lancit leges? seruat: desiderat auxilium? offert. Trahit, retrahitque? sequitur: & populus , qui suopte ingenio natus est ad imperandum suo Regi, torum se componit & efformat ad obsequendum. Perge Lusitania hac ire, perge ! Nescit imperare , qui patere nescit.

*Nullius gen-*  
*tis maius Re-*  
*gibus obse-*  
*guium, quā*  
*Lusitana.* Idecirco tuis se imperii tam multi Reges totius Orientis subdiderunt ; quia tuorum Regum imperii tam fideliter paruisti. Perge hac ire, perge ! Liberale est ingenium, quod suorum Regum rugum amanter excipit ; seruile, quod peruvicaciter excludit. Quamdiu tuis Regibus fideliter parueris, exteris nationibus feliciter imperabis. Ero fortasse Lusitanæ iniurius, si pluribus velim dictis eius erga suos Reges obsequia confirmare ; vnum tamen testimonium mihi imperare non possum, quin expromam. At cuius illud est? Domestici? Nequaquam, sed externi : pauperis? Non ita, sed locupletis : serui? Minime vero, sed Regis: amici? Nihil minus, sed hostis. Magnæ auctoritatis testimonium esse debet, quod ab externo , quod à locuplete , quod à Rege , quod ab hoste in fauorem Lusitanæ deriuatur. Ita est magnum testimonium ; quod vnum, si cetera absent, litem omnem peroraret. Te ergo Elisabetham Reginam Castellæ augustissimam , Ferdinandiq; Regis coniugem dignissimam appello testem. Quid sentis? Quid credis? Quid testaris de Lusitanorum erga suos Reges obseruantia ? Bellum quandoam inter Castellæ Lusitanæq; Reges crudele exaserbat, & ferat; quod tandem magna ex parte consopitum principes Castellæ viri apud suos Reges excitare nitebantur. Refricabant antiqua vulnera, prædicabant maiora damna, exaggerabant Castellæ vires, Lusitanæ opes attenuabant. Quid ad hæc Regina Castellæ prudentissima ? Quantum, inquit, equitatus cogere

Castel-

*Elisabetha*  
*Regina Ca-*  
*stelle.*

Castella potest? quantum potest Lusitania? Illi vana spe delusi, rati suum iam consilium apud Reginam valuisse renunciant confidenter, Lusitaniam plurimum fena millia; Castellam supra dena centena millia parare posse. Fateor bene, Reginna, inquit: Sed vos ut serui depugnat: Lusitani ut filij præliantur. *Castellani* O responsum, quo illustrius ad suam laudem, ne Lusitani qui pro Rege pudem voluissent: quo apertius ad meam orationem ne ego qui grant ut serdem exoptasssem! Filios suorum Regum, non seruos, appellat *ui*, *Lusitani* Elisabetha Lusitanos; quia non minus suis Regibus, quam filij *ut filij*. suis parentibus adhærescunt. Creditis iam quod initio affirmavi? Lusitani cum suis Regibus, quam cæteris nationibus cum suis fidelius & amicius conuenire? plane creditis, obtinui quod volebam. Redeo unde veni.

Regnorum fortuna *cum* suorum fortuna Regum coniuncta est, iam hoc quantum fatus fuit, audiuitis. Alterum confirmationis nostræ membrum attentius auscultate, ut ex vtroque id, quo tendo, concludatur. Principem nuper natum, fortunatissimum futurum manifesta iubent indicia sperare. Id ego à vobis, ut concedatis, vi non extorquebo, sed facile, ut spero, ratione impetrabo. Quem Principem omnium felicissimum iudicatis? Vestrum sit iudicium, si causam ad meum reuocatis, ita iudico. Felicissimus ille est, quem hostes timeant, quem ciues diligant, quem Deus omnibus beneficiis prosequatur. *Qui Princeps deorne vobis recte fuisse arbitratus?* Plane videor, ut ex ipso ob tutu conicio oculorum. O Principem Hispaniarum maximum! Qua formidine hostiles animos cum ætas adoleuerit, cœlides? *Quos* tui in tuorum ciuium intimis præcordiis amores excitabis? Quæ à summo Princepe Deo beneficia, tota quam viues vita (viues autem diuturam) promerebis? Te hostes formidabunt, ut proauum; te ciues adamabunt, ut auum; te Deus magnis beneficiis amplectetur, ut parentem; nam à proauo virtutem in hostes, ab auo iustitiam in ciues, à parente pietatem in Deum mihi visus es hæreditasse. Natura plerumque *Filijs plerumque parentiter & profana mihi historia suffragatur.* Nam illa bonos viros à parente Deo; malos à parente Dæmone memorat generatos. Hæc magnanimos viros Aquilis genitos esse dicit, fortis leonibus, crudeles tigribus, immites cautibus, inconstantes fluctibus; faciles, iustos, lenes, sapientes, ad aliquod semen, &c. principium reuocat diuinitatis; adeo filiorum mores cum moribus proauorum concinunt & cohærent; omnes enim factis genus prodimus, & documenta damus, qua simus origine nati. Quod si aliquando diuersa fortuna filios & parentes comittatur; magni id prodigijs loco reponendum. Chorœbum, tellure *Mendoç & Viridarium.*

dehiscente, flamma ebulliens deuorauit; filios non vſtulauit. Quid iſtud fuit? Grande miraculum, Chorœbo pereunte, filios incolumes euafisse; ergo niſi nouum aliquod miraculum contingat; niſi intolens obueniat portentum; niſi natura naturæ renitur, quod neque timeo, nec vllus vestrūm timeat, Princeps nobis in lucem editus, talis erit, qualis eius proauus, auus, & parens, vt de aliis taceam, extiterunt.

9. Qualem vero te, & Carole, bellico in negotio fuſſe credam?

**Carolus Imperator humanus nominis quimus.** Quos tecum Duces conferam? Quas tibi vires tribuam? quas de te laudes euulgem? quorum te facino; um authorem prædicem? Facilius tibi fuit, quæcunque patrasti facinora, patrare; quam mihi, quæ à te patrata fuerunt, recensere. Plura ibi fuerunt facta, quam mihi verba; maiora habuisti bellorum decora, quam habere possis encomia oratorum. Non vereor, ne antiqui Duces indigne ferant, Carolum à me, cum eorum singulis conferti. Vereor, ne ipſe Carolus indigne patiatur, secum à me illorum singulos compatari. Duces alios, si cum Achille, si cum Priamo, si cum Hercule compono, laudo, Carolum si cum vllis antiquitatis Imperatoribus exæquem, aut illis tribeo plus quam optent, aut huic derogo plus quam ius & æquum patiatur: sed mitto inuidiosa laudum argumenta, suis se singuli duces laureis coronent illibatis; suis se honorum finibus singuli tueantur; non confero, non præpono; bene Tertullianus: *Insana, inquit, commendatio illa est, que aliorum destructione fulcitur;* quem tamen Carolum esse dicam? Carolum appello belli fulmen; quid in fulmine, quod non in Carolo? Fulmine nihil celerius, nihil violentius, nihil magis innoxium esse potest? Celeritate tanta vtitur, vt priusquam sonet, adſit; priusquam pateat, vulneret; priusquam ruat, diruat; priusquam prodire existimes ab ortu, iam sentias in occaſu; violentia tanta fertur, vt annosas arbores comminuat, vt columnas marinoreas collidat, vt quadratas turres labefacter, vt præaltos montium vertices profundis vallium recessibus coæquet; adeo vero est innoxium, vt si quid offendit molle, non frangat; si quid facile, non vrat; si quod leue, non impellat; si quid imbellie, ab eo abstineat ius bellii.

10.

Ecce tibi natura Imperatoris: Fulmen bellii! Quanta celeritate bella fecit? Quas terras bellando non adiuit? Quæ maria nauigando non fulcauit? Quas gentes irruendo non subegit? Iam in Italia, iam in Gallia, iam in Germania, iam in Saxonia, iam in Hispania, iam in Africa, nusquam absens, vbiq; præsens, nescia virtus stare loco. Pr̄ius ad hostes Cæsaris virtus penetrabat, quam fama; prius gladius, quam nuntius; prius clades, quam metus: sistere, quiescere, cunctari nesciebat; sed semper

semper ad omnia præcep<sup>s</sup>, nil actum credens, cum quid su-  
 pereslet agendum; vnde cum Iulius olim Cæsar in Gallia subi-  
 genda totum decennium posuisset, & magnus Carolus in Sa-  
 xonia expugnanda integrō triginta annos perdurasset? Quin-  
 tus Carolus in Germania recipienda vnum annum, in Saxon-  
 ia debellanda tres, non amplius, menses collocauit. Iam verò  
 Cæsar in irruendo vio entiam, qui duces, qua vrbes, qua  
 classes sustinere vñquam potuerunt? Solimanus, et si quadrin-  
 gentis ex milibus Turcarum exercitum habuisset validissi-  
 mum, retrocessit, & congressum cum Cæsar's Aquilis recusa-  
 uit. Barbarusla maris vorago, & Charybdis, si qua alia vora-  
 cissima, quas per instilas Pyranias opes hauserat, tandem è  
 fauicibus per Cæsaream violentiam expressit. Gulleta & natu-  
 ræ, & artis munitionibus inaccessa, mari terraque validius op-  
 pugnata, quam humanae vites oppugnare posse viderentur, sò-  
 lo collapsa est. Et quibus ruinis oppidanos contexuit, ejisdem  
 triumphalem aditum Cæsarianis militibus patefecit; Tun-  
 tum magnis barbarorum praesidijs munitum, sed maioribus  
 Christianorum viribus obseolum, Cæsareas arcere non potuit  
 incursiones, & ut timibundum militis itam effugeret sauen-  
 tis, precabundum ad victoris genua accedit miserantis. Turca-  
 rum, & Gallorum classis vnum contra Cæsarem fœderata, tan-  
 tis munitis, quantis maximis instru*re* poterat, instruetam  
 maris quidem superbiam potuit perterrete, Cæsar's fortunam  
 non potuit violare: quare biennio exacto se recepit, satis cre-  
 dula, faciliorem sibi fore cum ventis, cum procellis, quam cum  
 Cæsareis opibus congressum. Quid verò de Cæsaris in hostes  
 iam deuictos pietate? Non magis capitale erat apud Carolum  
 roli in deuici-  
 edere irruenti, quam irruere in cadentem: nemo certius vi-  
 tam obtinebat, quam qui ad Carolum fugiebat. Nemo citius  
 culpam obliterabat, quam qui se apud Catolum accusabat.  
 Testis mihi est Mediolanum, pro quo Cæsar obtinendo mille  
 pugnas gessit, mille hostes trivit, mille vires contudit, mille  
 pacis conditiones recusauit; sed postquam fractis hostium  
 ceruicibus vicit triumphatorque euasit, Sfortiam sibi ad ge-  
 nua prouolutum, quamvis antea perduelliones accusatum,  
 roli in Sfor-  
 non puniit, non oppressit, non impulit in exilium, sed regio tiam.  
 plane ac liberali animo Duce*m* totius Mediolani declarauit.  
 O Cæsarem agendo celerem, irruendo forte*m*, condonando  
 liberalem, fulmen belli! En tibi, Augustissime Princeps, pro-  
 uitæ virtutis simulachrum! Huc tibi, ita omnes iubeo sperare,  
 enitendum; cape fulmen, hoc tibi sceptrū. Cedar tibi Hercules,  
 qui geminum in cūnis eliserit anguem; hoc telo geminum ho-  
 stem, ethnicum, & hæreticum fulminabis, tātā celeritate, vt an-  
 tequam

tequam irruas, diruas; tanta violentia, ut non solum in fugam  
vertas, sed in fauillam; tanta indulgentis naturae felicitate, ut si  
qui resipuerint, non solum non excludas, sed benevolum exci-  
**Philippi pru-** pias in amplexum. Vidistis, ut clarissimus Princeps a proauo  
**dentis equi-** virtutem in hostes; cernite, ut ab aucto iustitiam in ciues hære-  
**tas, religio.** ditabit. Nihil notius est, nihil vulgarius, quam Catholicum  
Regem, & inuestitissimum Philippum, Principis nostri aium o-  
mnibus quorumcunque saeculorum Regibus præluxisse; certas  
sibi iustitiae metas præfigebat, ultra quas nulla euui gratia ad  
veniam, nulla malevolentia ad poenam incitaret; amicitias po-  
tius rescinderet, consanguinitatem facilius violaret, quam æ-  
quitatem; naturam libentius exueret, quam iustitiam: sapienter  
dixisse ferunt suam sibi manum, si quid præsestit contra fidem  
deliquisset, truncaturum, & virtutem plane regiam, & quæ non  
solum homini, sed ipsi quoque Deo ornamentum afferre posse  
videatur.

II. Nemo nescit Moysem Hebrei exercitus ductorem Deo in

**Moyses Deo** primis charum familiaremque suis; in ius erat aliis ad Deum  
**familiaris.** aditus, Moysi semper perius: ceteri totis radiebus mentis, v-  
bi Deus aderat, absistebant; Moyses in summum verticem so-  
lus Deo fruitorus intrepide conuolabat. Quid tandem accidit?  
Homo erat Moyses, à quo nihil est humani alienum, lapsus est  
aliquid in peccatum: nam virgā silicem percussit, quem solo  
verbo affari debuisset? Optimo ad posteros Reges documento,  
nunquam viueros esse virgā, cum solo verbo corripere satis esset.  
Quo Deus animo amicissimi culpam hominis exceptit? Tulit?  
Dissimulauit? Reliquit impunitam? Absit: at leuiori aliquo  
ictu fauiauit? Quid fecit? Impulit in exilium? Detuibauit  
præfectura? Ferro manicatum & compeditum ergastulo cir-  
cumclusit? Mitiora ista sunt, seuerius vindicauit. Quid fecit?

**Moyses sup-** Morere (inquit) Moyses, morete. Res mira! Domestice mor-  
tem! familiari necem! amicissimo homini extremum fatum!  
Bonī superi! Non vereris, summe Deus, ne tuus populus cru-  
delem te per terras & sidera iuret, qui in hominem tibi ex inti-  
mis tam actiter animadseritis? Non id vereor, morere Moyses,  
morere: moritur Moyses. Quid factum? Ad te sacrotum li-  
brorum adyta. *Sanctificatus est Dominus in populo.* O rem no-  
uam! Ex poena unius omnium benevolentiam collegit; tan-  
tum absuit, ut aliqua crudelitatis opinatio in populum de Deo  
inciderit, ut potius ab omnibus æquus, iustus & laetus dicere-  
tur, qui nec ab homine sibi amicissimo ultrices manus abstine-  
ret. Hæc tua laus est, æquissime Philippe, quem nulla amicitia  
à iustitia dimouit, & cū in beneficiis conferendis singulis homi-  
nibus esset omnia, in criminibus puniendis omnibus erat idem.